Quę-nam uel dispersio perniciosior uel crudelior dilaceratio quam eos qui tibi commissi sunt, pereuntes uidere et negligere? a diabolo superari et succurrere nolle? immo etiam tergiuersari et fugere? dum uereris ne quis tuis increpationibus offensus tibi aduersetur, tibi detrahat, tibi aliquo detrimento sit. Sed meminisse debes, quemadmodum Dominus miserit apostolos inter gentes sicut agnos inter lupos et illi profecti cum fiducia euangelizabant Dei uerbum nec supplicia nec

mortem expauescentes, dum obsequium præstarent Deo. Nihil ita metuere debemus ut Dei iudicium. temporale est, quod ab hominibus times, quod autem a Deo maxime timere debes, æternum est. perdere corpus tantummodo possunt homines, Deus uero et corpus et animam mittere in gehennam potest.

Hoc quoque mali habet negligentia sacerdotis, quod dum contemnit contemnitur, dum timet, a nemine timetur. Sal quippe infatuatum ad nihilum ualet ultra, nisi ut proiciatur foras et conculcetur ab hominibus.

Leue tamen et minimum quiddam est mortalium pati iniuriam, nisi etiam Dei iudicio damnarentur. Sed in psalmis de iniquo sacerdote dicitur, (Ps 108) Cum iudicatur exeat condemnatus et oratio eius fiat in peccatum. fiant dies eius pauci et episcopatum eius accipiat alter, et alia multa, quæ licet ad Iudam Domini sui proditorem referantur, nihilo minus ad sui quoque similes redundant. Sui autem similes sunt, qui ad apostolatum electi potentioribus ita blandiuntur ut eorum scelera dissimulent et sic Dominum osculo prodant. eundem etiam uendunt, dum nihil ita cupide ut lucra sectantur.

Sed cum hi tam immani ingentique supplicio destinati sint, illi qui ut debent officio suo funguntur, dici potest, quam grandi mercede remunerabuntur. de his nempe Apostolus ad Timotheum scribens ait: Tim? Qui bene præsumt presbyteri, duplici honore digni habeantur, maxime qui laborant in uerbo et doctrina.

Duplici honore dignus est, cui et reuerentia exhiberi debet et uictus necessarius suppeditari. cum scriptum sit: (Deut 25) Non alligabis os bouis triturantis. et: (Matth 10) Dignus est operarius mercede sua. Tunc tamen melius duplici honore digni erunt, cum animæ simul et corporis beatitudine perfruentur et aliquot felicitatis gradus ceteris eminentiores apparebunt. Satis hæc de sacerdote nunc de sanctarum lectionum studio fidei animæ admodum necessario tractabimus.

Nihil enim recte discitur, quod de ipso ueritatis fonte non hauritur.

De studio lectionis. Caput XXIV 60S

Igitur ad Scripture diuinæ studium omnes qui perfectionis iter ingredi cupiunt conuocamus cum Ioanne in Apocalypsi, (Ap 2) Qui sitit ueniat, et qui uult accipiat aquam uitæ gratis. Beati sunt qui sitiunt et esuriunt iustitiam. sed nisi Scripturarum lectioni operam impendant, iustitiæ præceptis nequaquam saturari poterunt. Sicut autem sitientibus dulcis est potus, ita discere cupientibus diuina sapit lectio. Illi duntaxat ad cælestem cibum nauseant et manna fastidiant, qui Aegyptiorum iurulentis repleti id est inani gentilium poetarum eloquio deliniti, magis fabularum fictione quam ueritatis doctrina delectantur.

Hi sunt qui (ut Apostolus inquit) (Tim 2.4) elegerunt sibi magistros prurientes auribus, et ad fabulas conuersi auditum a ueritate auertunt. Nos contempta illorum stultitia in quibus nulla solida sapientia est, illis tantummodo lectionibus incumbamus, quæ nobis iter, quo ad immortalitatem peruenitur ostendunt. Alioquin aquam istam uitæ, ad quam nos Ioannes apostolus inuitat, haurire non poterimus. Veteris igitur Nouique Instrumenti litteras assidue perscrutemur.

In his plenissime discitur, quid facere, quid uitare, quid credere, quid amare, quid sperare nos oporteat, ut cęlo digni simus, cum terram reliquerimus. In his Deum Patrem a quo omnia, in his Filium per quem omnia, in his Spiritum Sanctum in quo omnia facta sunt inuenies. et hęc tria unum Deum, unam hipostasim esse melius credendo intelliges quam intelligendo credes. Magnum quippe mysterium est sancta Trinitas, humanę sapientię altitudinem excedit fide percipitur. sine qua ad beatorum ęternitatem nemo transfertur. Audiamus autem in Euangelio Dominum Iesum Patri suo loquentem ac dicentem: (Io 17) Hęc est uita ęterna, ut cognoscant te solum Deum uerum et quem misisti, Iesum Christum.

Vt igitur fide ac uirtutibus proficere possimus, abeamus cum Iesu per Scripturarum sata uellicantes Veteris Nouęque Legis spicas, et ut triticum sub paleis latens comedere ualeamus, confricemus eas manibus intelligentię spiritualis. promentes in lucem, quicquid sub figurarum ambage condi credimus. Nihil erit menti Deo dicatę iucundius quam nosse sensum Domini et uerba aliud quam sonant significantia intelligere. Et quoniam hanc spicarum confricationem sabbato ab apostolis factam legimus, hoc admonet nos ea quę mystica sunt, commode perpendi consyderarique non posse, nisi cum secularibus curis liberi et expediti sabbatum id est quietem agimus. Terrenarum enim rerum sollicitudo legentem implicat, et ipsa in aduersum mentem distrahens cogitatio, quę leguntur quęque audiuntur, non satis intelligere permittit. Intentione animi opus est, ut lecta percipias et percepta ediscas teneasque memoriter. Postquam autem mysticos sensus litterę tegumento uelatos deprehenderis et eos uel ad Ecclesię nouitatem uel ad animę utilitatem transtuleris, adhuc altius tibi erit insurgendum, ut etiam cęlestia perscruteris et de uisibilibus gradum ad inuisibilia facias. (Matth 17) In montem excelsum ascendentibus discipulis apparuit Dominus Iesus, non qua solebat specie, sed longe elegantiori. Resplenduit enim facies eius ut sol, uestimenta eius alba facta sunt ut nix. Hunc montem ipse si mente conscenderis, uidebis primum cum Christo loquentes Moysen et Heliam atque intelliges Legis cerimonias oraculaque prophetarum in Christo esse completa. ingentemque capies uoluptatem, cum talia cognoscere coeperis. Vnde etiam Petrus tam ualde huiusmodi uisione coepit delectari, ut ibi figere tabernacula cuperet cęlestium oblitus. Sed neque ipse de his humilioribus oblectamentis egredi poteris, ut in sublime raptus nudam contempleris diuinitatem, nisi et te sicut apostolos lucida Spiritus Sancti nubes obumbrauerit, Dei Patris uox roborauerit et Filii eius gratia illuminauerit. Totius autem Trinitatis fauore supra humanę nature conditionem erectus, nec Moysen amplius nec Heliam conspicias, sed Iesum solum. Cessant enim et figurarum umbrę et futura pędicentium uox, cum ueritatis lux oritur et quę uentura erant eueniunt. Non est ergo nostrarum uirium, sed opis diuinę, ut quis legendo mysteria intelligat, quanto minus ut etiam supercęlestis contemplationis dulcedine mens in Deum eleuata perfundatur. Hoc tamen illis frequentius conceditur, qui libros diuinos ita legunt, ut a sanctorum interpretatione non discedant, a peruersis sensibus, qui cum Ecclesia non concordant, penitus abhorrentes. Quęre igitur in sancta lectione bonas margaritas, ut scias quid Lex pęcipiat, quid nuncient prophetę. Sed inuenta deinde preciosa margarita, quę est Euangelium Christi, omnibus aliis pęferendum scripturis, eam amplectere, eam exosculare, eam pro uiatico habe cum ambulas, pro cibo cum recumbis, pro puluillo cum dormis, pro speculo cum uigilas. nunquam euangelicus codex uel de manibus tuis discedat uel de memoria exeat. In eo si assiduus fueris, cęlestium desyderio terrena contemnes. et hoc quidem erit uendere omnia, quę in pęsenti uita possidentur, et ipsam emere margaritam, quę Christi conuersatione fulget et humanę redemptionis precio taxatur.